REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           DE 2006

Solicita ao Ministro das Relações Exteriores, Celso
Amorim, informações sobre contrapartidas de
governos amigos interessados na contenção do
tráfico de animais silvestres na Amazônia.

Senhor Presidente:

Cumpre-nos requerer a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da
Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, seja requerido ao Ministro Celso
Amorim, informações sobre contrapartidas dos governos amigos interessados na
contenção do tráfico de animais silvestres no Brasil.

Justificativa:

Durante lançamento em janeiro deste ano da Campanha Internacional de combate
ao tráfico de animais, o ministro das Relações Exteriores, Celso Amorim, lembrou
aos embaixadores e representantes de embaixadas presentes à solenidade que o
tráfico não existe sem a demanda de países compradores. "Vamos conscientizar a
população internacional e trabalhar nessa campanha com entusiasmo para
conservar a rica biodiversidade brasileira", afirmou o Ministro durante o
lançamento da campanha.
Em razão do exposto, solicito as seguintes informações ao Ministro das Relações
Exteriores, Celso Amorim:
1 - Quais os mecanismos que estão sendo utilizados pelo Itamaraty para motivar
os países amigos a se incorporarem à  campanha contra o tráfico de animais?
2 - Qual o empenho demonstrado até aqui por essas nações em contribuir de
forma decisiva para reduzir o tráfico de animais silvestres?

Sala das Sessões,                maio de 2006

DEP. FRANCISCO GARCIA
PP/AM